- 1 -

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních teritoriálních studií,

Katedra západoevropských studií

Daniela Hálová

Reformy britské státní správy:

tradice - transformace - kontinuita?

Diplomová práce

Praha 2008

- 2 -

Autor práce: Bc. Daniela Hálová

Vedoucí práce: Prof., PhDr. Lenka Rovná, CSc.

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

- 3 -

Bibliografický záznam

HÁLOVÁ, Daniela. Reformy britské státní správy: tradice-transformace-kontinuita?.

Praha: Karlova univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních teritoriálních

studií, 2008. 81 s. Vedoucí diplomové práce Prof., PhDr Lenka Rovná, CSc.

Anotace

Diplomová práce se snaží o analýzu reforem britské státní správy, jak v teorii,

tak praxi. Autorka si vybrala tři oblasti, ve kterých bude podrobně zkoumat tyto

reformy. Analýzou čtyř základních dokumentů: Northcote-Trevelyanovou zprávou,

Fultonovou zprávou, dokumenty Next Steps a Modernising Government, se budeme

snažit ohodnotit dopad změn na tyto oblasti: 1) Personální problematika (nábor, školení,

povyšování státních úředníků) 2) Administrativa a odpovědnost (aspekty ministerské

odpovědnosti, zodpovědnost, zvláštní poradci) 3) Decentralizace a Fragmentace (dopad

více-úrovňového vládnutí včetně dekoncentrace, devoluce a členství v Evropské unii).

První kapitola se zabývá nezbytným uvedením do problematiky britské státní

správy. Pojednává o základních principech, historii a výzvách, kterým musí v dnešní

době čelit státní služba Spojeného království. Druhá kapitola představuje čtyři

dokumenty, jejich historii a debaty, které se vedly kolem jejich publikace. Poslední

kapitola analyzuje výše zmiňované oblasti. Analýzou a komparací dokumentů se

snažíme porozumět reformám britské státní správy a jejich dopadu.

Annotation

The aim of this Master thesis is to analyse the British civil service reforms both

in theory and practice. The author picked three areas where the reforms would be

scrutinized. By analysing four essential documents that contributed to the reforms of the

civil service: The Northcote-Trevelyan report, The Fulton report, Next Steps and

Modernising Government, we would be able to evaluate the impact of these changes in

the following areas: 1) Human Resources (recruitment, training and the promotion of

the civil servants) 2) Administration and Accountability (the aspects of ministerial

responsibility, accountability, special advisers) 3) Decentralisation and Fragmentation
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(impact of the multi-level governance including deconcentration, devolution and EU

membership).

The first chapter is the necessary introductory part that deals with the basic

principles of the British civil service, its history and the challenges it faces today. The

second chapter provides analysis and historical background of the four documents that

are used in the next section. Finally, the third chapter discusses the three above

mentioned problematic areas. By analysing and comparing the documents, we seek to

understand the reforms of the British civil service and their impact.
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„Problémem reforem bývá, že jsou mnohdy reformovány ještě předtím, než můžeme

zhodnotit jejich dopad“ R.A.W. Rhodes1

1) Úvod

Britská státní správa je pro někoho fascinující, pro jiného zase nezajímavá.2

Nikdo však nemůže popřít, že se kultura a étos tradiční britské státní správy vymykají

státním službám, které známe.3 Mnozí z nás viděli britský komediální seriál ‚Jistě, pane

ministře‘ a ‚Jistě, pane premiére‘, který v nás zanechal jisté pochybnosti o fungování

administrativního aparátu Spojeného království. Jak pracuje byrokracie v současnosti,

jaké jsou její klady, zápory; co se podařilo změnit a co nikoliv, to jsou jen některé

otázky, které si čtenář může položit. Od prvního uveřejnění seriálu ‚Jistě, pane

ministře‘, v roce 1980, se v Británii událo mnoho změn.4 Premiérka Margaret

Thatcherová (která nastoupila k moci v roce 1979) provedla reformu státního aparátu

v rozsahu, který nikdo neočekával. Hodnocení těchto změn je stále rozporuplné.

Shledáme se jak se skalními příznivci těchto reforem, tak s jejich neúprosnými kritiky.5

Poté, co Thatcherová na počátku devadesátých let odstoupila z postu premiérky,

nastupuje John Major, který pokračuje v nastaveném kurzu. Začínají se však ozývat

hlasy, že transformace neproběhla tak, jak by veřejnost chtěla. Kritici přicházejí

s analýzami, které nejsou příliš příznivé. Hovoří se dokonce o konci tradiční britské

správy.

Když v roce 1997 nastupuje labouristická vláda v čele s Tony Blairem k moci,

veřejnost očekává, jaký postup zvolí premiér při reformě centrální vlády. Ambiciózní

vládní zpráva z roku 1999 je plna slov o modernizaci. Hlavním voličským lákadlem je

reforma veřejného sektoru. Její poslední vývoj byl ovšem také podroben kritice.

1 RHODES, R.A.W., CARMICHAEL, P., McMILLAN, J., MASSEY, A. Decentralizing the Civil
Service: From unitary state to differentiated polity in the United Kingdom. Buckingham: Open University
Press, 2003.
2 Britská státní správu lze definovat jako stálou profesionální sekci (součást) výkonné moci - OLIVER,
Dawn. Constitutional Reform in the UK, Oxford: Oxford University Press, 2003. Základní práce, které
pojednávají o státní službě Spojeného království Velké Británie a Severního Irska jsou například:
HENNESSY, Peter. Whitehall, 1990; DREWRY,Gavin, BUTCHER, Tony. The Civil Service Today,
1991.
3 V práci budou používány výrazy státní správa, státní služba či Whitehall vzhledem ke stylistice
(zamezení opakování stejných spojení). Whitehall je užitečnou zkratkou. Jedná se o část Londýna, kde se
nachází většina vládních ministerstev. Tento výraz se však používá jak pro vládní ministerstva a oddělení,
tak pro státní úředníky, kteří zde pracují a také pro zobecnění akcí, které státní správa dělá.
4Další informace můžeme nalézt na stránkách BBC:
http://www.bbc.co.uk/comedy/yesminister/index.shtml - staženo dne 11.12008
5 Například Richard Chapman, Barry O´Toole.
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1.1 Teze práce, otázky k výzkumu

Jak všechny dosavadní reformy ovlivnily britskou státní správu? Nastal konec

tradiční státní služby, nebo se jen částečně reformovala struktura některých složek

administrativního aparátu Spojeného království? Zasahovaly do vývoje reforem i

externí faktory? V jakém stavu se tak nachází dnešní státní správa? Pokračovala vláda

Tony Blaira v kurzu svých předchůdců, nebo obohatila reformy britské státní správy

vlastními změnami? Nastal střet tradičního Westminsterského modelu s manažerismem?

Hlavní otázky, na které chce práce získat odpověď:

1) Jak reformy ovlivnily britskou státní správu?

2) Přetrvává takzvaný „tradiční model“ státní správy?

3) Pokračovala vláda Tonyho Blaira v kurzu svých předchůdců nebo dokázala

v rámci reforem státní správy prosadit vlastní změny?

Práce se zaměří na čtyři stěžejní dokumenty, které navrhly změny v britské

státní správě. Každý z nich se zabýval nejtíživějšími problémy své doby a snažil se najít

jejich řešení. Proto se nedá říci, že by zahrnovaly veškeré aspekty fungování státní

sféry, kterých se tato práce dotkne. Volba těchto dokumentů nebyla náhodná, většina

odborníků je považuje za jakési přirozené mezníky při reformování státní správy

v Británii. Frekvence citací těchto zpráv převyšuje ostatní publikované primární zdroje.

Vzhledem k tomu, že je obtížné zhodnotit posun při reformách státní správy,

byla zvolena analyticko-komparativní metoda, která bude posuzovat změny, které

nastaly v jednotlivých kategoriích, zvolených autorkou. Práce však nebude postavena

jen na analýze textů čtyř vládních dokumentů, vydávaných za účelem započetí reforem.

Rozborem oficiálních publikací lze většinou zjistit směřování budoucích politik, ovšem

jejich naplňování v praxi doložit nelze. Pro komplexní pohled na efekt reforem státní

správy bude nutné využít i jiných primárních zdrojů (tisková prohlášení, interview,

vládní internetové stánky) a sekundárních analýz.
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Protože byly tři ze čtyř dokumentů publikovány ve dvacátém století, práce se

bude nejvíce zabývat obdobím od roku 1968 až do odchodu premiéra Tonyho Blaira

z funkce v červnu roku 2007.

1.2 Účel, cíle a hlavní problémy výzkumu

Cílem této práce je analýza reforem britské státní správy. S pomocí primárních


[…]


prohlášení než na skutečnou implementaci reforem. Koncept sloučené vlády (joined-up

government) se nedařilo měnit tak rychle, jak by si bývalý premiér přál. K tomu všemu

mohlo přispět i podcenění reformy státní správy, která byla v porovnání s reformou

veřejných služeb (zdravotnictví, školství) až na dalším místě. Také nedůvěra v instituce,

které sloužily dlouhou dobu opozičním předchůdcům nepomohla upevnit reformy, ve

které Blairovy vlády doufaly.

Přesto se nedá říci, že by se labouristickým vládám nepovedlo prosadit dílčí

změny britské státní správy. Tato práce však na základě zkoumaných dokumentů

nemůže příliš hodnotit poslední reformy, vzhledem k jejich stálému průběhu a

nedostatku informací.
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Aplikací teoretického konceptu governance, spolu s komparativně-analytickým

přístupem k jednotlivým stěžejním dokumentům britské státní služby, docházíme

k názoru, že tradiční státní správa prošla zásadními změnami. Můžeme si je představit

jako posun od byrokratického modelu vládnutí, přes aplikaci tržních mechanismů za

vlády Thatcherové a Majora, směrem ke „sjednocené vládě“ Blaira. New Labour mohla

v mnohém navázat na odkaz reforem předchozích konzervativních vlád. I když

akceptovala hodně ekonomických principů, našla si i vlastní odpověď na fragmentaci

státní správy. Tradiční státní služba však prošla v některých aspektech radikálními

proměnami, které bude problematické zvrátit (pokud bude o jejich zvrat zájem).
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Summary

The aim of this thesis is to analyse the British civil service reforms both in

theory and practice. The traditional model of the civil service has been challenged by

the managerial reforms of the Conservative governments in the 1980´s and 1990´s.

Margaret Thatcher wanted to improve efficiency and responsiveness of the public sector

to citizens (customers, consumers of public services). Thus, by applying the new

theoretical framework “New Public Management”, Whitehall had to face unprecedented

changes within the traditional structures. The private sector practices were introduced in

the state sector (starting from deregulation, hiving off, to privatisation etc.). One of the

main policies used was the concept “steering from rowing” that resulted into

“agentification” of the civil service. Critics of the reforms have been raising many

important questions about fragmentation and accountability of the Agencies. When New

Labour came to power in 1997, it surprisingly accepted many changes of the previous

Conservative governments. However, Tony Blair wanted to address the main problems

of the managerial reforms in the document Modernising Government by introducing

policies like “joined-up” government. This was still not enough for the critics of the

British civil service reforms who were discussing the possible “end of the civil service”.

This thesis seeks to answer the following questions: 1) What was the effect of

the reforms of the public administration in the United Kingdom? 2) Can we still talk

about the traditional British civil service? 3) Was the Blair government able to push its

own changes of the civil service or did it simply continue to follow the Conservative

course?

The author picked three areas where the reforms would be scrutinized. By

analysing four essential documents that contributed to the reforms of the civil service:

The Northcote-Trevelyan report, The Fulton report, Next Steps and Modernising

Government, we would be able to evaluate the impact of these changes in the following

areas: 1) Human Resources (recruitment, training and the promotion of the civil

servants) 2) Administration and Accountability (the aspects of ministerial responsibility,

accountability, special advisers) 3) Decentralisation and Fragmentation (impact of the

multi-level governance including deconcentration, devolution and EU membership).

The methodology used in the research was the comparative-analysis of the

documents. While the use of the primary sources can show us the attempted reforms, the
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real changes must be evaluated with the help of many secondary sources (such as

studies, analysis and articles of the experts etc.).

While the methodology can help us to analyse documents, the theoretical

concept of governance can explain the transformation of the British political system

itself. Since the debates of the relevance of this concept still persist, the author is aware

of the fact that the challenges of Westminster model can be explained by other concepts

as well.

The first chapter is the necessary introductory part that deals with the basic

principles of the British civil service, its history and the challenges it faces today. Since

the United Kingdom does not exist in a vacuum, a short insight in the current trends of

the public management and administration is needed.

The second chapter provides analysis and historical background of the four

documents that are used in the next section. A special part is devoted to the principles of

the New Public Management that was a theoretical framework for the managerial

reforms all around the world.

Finally, the third chapter discusses the three above mentioned problematic areas.

By analysing and comparing the documents, we seek to understand the reforms of the

British civil service and their impact.

The author has come to the following conclusions: When comparing the human

resources issues in 1854 and nowadays, we can say that the change that has occurred is

one of the most evident. From an old, bureaucratical, “generalist” institution it used to

be, the Whitehall has become one of the largest employers that provide equal

opportunity policies and tries to attract the most talented people from various fields.

In the terms of accountability, one can stress the possible problems with

“politisation” of the civil service. Even though the issue is still highly relevant, the

current number of special advisers has not yet influenced the neutrality of the permanent

civil service. Other problems regarding the ministerial responsibility need to be more

thoroughly studied since the current expert debates have not yet reached a consensus.

The decentralisation process in the United Kingdom, which is to some extent

reversed by the effect of the Treasury dominance in the terms of the financial matters

granted to the devolved bodies, is debatable. However the impact of the EU level is

becoming an increasingly important factor in the decision making in the United

Kingdom.
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Within the second question concerned the “end” of the traditional civil service

came the author to the conclusion that some aspect of the reforms are irreversible.

However, there are still many areas where the traditional way of dealing with problems

prevails.

While Tony Blair and his Labour governments accepted many of the previous

reforms, they tried to introduce their own changes as well, mainly to respond to the

problems that occurred within this sector. Yet the implementation of the reforms lacked

the necessary coordination and leadership.

The British civil service experienced many attempts to reform its traditional way

of working, some aspects were possible to change, some still prevail. The traditional

civil service in its very sense is however no longer present.

Diplomová práce Reformy britské státní správy: tradice-transformace-kontinuita?

- 91 -
