Posudek na práci Daniely Hálové Reformy britské státní správy: tradice – transformace – kontinuita?

Autorka uvádí svou práci, která se zabývá problematikou reformy proslulé britské státní správy citátem z klasika politicko vědní oblasti, který se věnuje britskému politickému systému R.A.W.Rhodese. Ten říká, že reformy bývají reformovány ještě před svým spuštěním. Autorka s velkým entusiasmem se chopila tématu, které zpopularnil televizní seriál, ovšem zůstala samozřejmě na vědecké bázi. Hlavními otázkami se stala problematika toho, jak dalece skutečně reformy ovlivnily státní správu a zda přetrvává její tradiční model, do jaké míry tyto reformy právě vláda .Blaira prosadila.

Jako teoretický koncept si autorka vytyčila tezi Westminsterského modelu a jeho tzv.erozi. Může autorka objasnit s jakým konceptem *governance* pracovala?

Autorka provedla kritiku pramenů a literatury.

V úvodu objasnila základní principy britské státní správy, poukázala na dnešní vývoj, zaměřila se na vládu premiéra Blaira. Autorka provedla analýzu primárních dokumentů, které se zabývaly otázkou státní správy a jejích reforem, v analyticko.komparativní části je srovnala dle některých aspektů. Může autorka vysvětlit v čem vidí postupující politizaci státní správy?

Závěrem autorka poukázala na posun tradičního modelu a jeho transformaci. Jakou roli zde hrálo členství EU?

Seznam pramenů je reprezentativní, vedle dokumentů se jedná o periodika a časopisy, cenná byla interview. Literatura postihla hlavní práce, které se tématem zabývají. Tabulky a obrazové publikace vhodně doplňují práci.

Práce splňuje požadavky kladené na práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

Prof.PhDr.Lenka Rovná,Csc.,
Rytířská 31, Praha 1
vedoucí katedry ZES IMS
FSV UK

Praha 15.1.2008